

आईसीएआर - काजू अनुसंधान निदेशालय
पुत्तूर नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिती

14-4(अ)/हिन्दी/नराकास/2024

दिनांक:01.02.2024

अर्धवार्षिक बैठक की कार्यवृत्त

पुत्तूर नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिती की अर्धवार्षिक बैठक दिनांक 29 जनवरी, 2024 को काजू अनुसंधान निदेशालय पुत्तूर में आयोजन किया गया. डा. जे दिन्कर अडिग, निदेशक एवं अध्यक्ष, पुत्तूर नराकास, इस बैठक का अध्यक्ष थे. श्रीमती रेश्मा, डी सी आर, बैठक के आरंभ में सभी सदस्यों को स्वागत की. बाद में बैठक में उपस्थित सभी सदस्य अपने अपने स्वपरिचय दिये.

श्री प्रकाश भट्ट, सदस्य सचिव, समिती की गतिविधियों के बारे में रिपोर्ट प्रस्तुत किया. उन्होंने पुत्तूर नराकास की गतिविधियां और कार्यों के बारे में सदस्यों को अवगत किया. समय पर अर्ध वार्षिक रिपोर्ट नहीं मिलने पर खेद व्यक्त करते हुए उन्होंने कहा कि इससे रिपोर्टों की समीक्षा करना मुशकिल होता है और सभी सदस्य इसे समय बेजने के लिए कोशिश करनी चाहिए. आजकल सदस्य कार्यालयों की संख्या कम होते जाने पर भी वे अपना चिंता व्यक्त किया. पिछली बैठक में लिए गए निर्णयों पर की गयी कार्रवाई के बारे में चर्चा किया गया. हिन्दी पखवाडा पर की गई खर्च और वर्तमान में समिती की प्रस्तुत आर्थिक स्थिती के बारे में भी सदस्यों को अवगत किया गया.

सदस्य सचिव जी ने अर्ध वार्षिक रिपोर्टों की समीक्षा की. रिपोर्ट भरते वक्त की जा रही गलतियों को सुधार ने के बारे में जरूरी सूचना दिया गया. श्रीमती सुगुणवती, वरीष्ठ प्रबंधक (हिन्दी), बैंक आफ बरोडा प्रादेशिक कार्यालय मंगलूर, समिती की गतिविधियों के बारे में कई सुझाव दी. बैठक में निम्न लिखित विषयों पर विस्तृत रूप से चर्चा किया गया और निर्णय भी लिए गए.

अनुमोदित
०५/०२/२४

1. सभी सदस्य कार्यालय हिन्दी कार्य से संबंधित एक संपर्क अधिकारी को नामित करेंगे. उन अधिकारियों की एक वाट्सप ग्रुप बना सकते हैं, जो सदस्यों को हमेशा संपर्क में रहने के लिए उपयोगी होगी.
2. वार्षिक अंशदान देने के बारे में अलग से द्विभाषी में एक पत्र जारी की जायेगी.
3. अर्ध वार्षिक बैठक अगले बार भारतीय जीवन बीमा निगम में आयोजन करने के लिए सोचा जायेगा.
4. पुत्र रेल्वे स्टेशन को समिती की सदस्य बनाने की बारे में फिर एक बार संपर्क की जायेगी.

डा. दिनकर अडिग जी ने अपने अध्यक्षीय भाषण में सभी को मिलकर काम करने की जरूरत के बारे में अवगत किया. उन्होंने कहा कि अगर सभी का सहयोग मिल तो नराकास की गतिविधियों को और भी अच्छी तरह से आयोजन किया जा सकता है..

सेन्ट्रल बैंक आफ इंडिया, जो पहली बार पुत्र नारकास के साथ जुडी है, उन्हें अभिनंदन दिया गया. अंत में डा रघुराम कुक्कडे, काजू अनुसंधान निदेशालय, द्वारा धन्यवाद ज्ञापन दिया गया. जलपान के साथ शाम को 5.00 बजे बैठक समाप्त हुयी.

प्रकाश जी भट्ट, सदस्य सचिव

<u>अर्ध वार्षिक बैठक में उपस्थित कार्यालय</u>	<u>अर्ध वार्षिक बैठक में अनुपस्थित कार्यालय</u>
1. काजू अनुसंधान निदेशालय	1. युनियन बैंक आफ इंडिया, मुख्य शाखा
2. भारतीय जीवन बीमा निगम	3. स्टेट बैंक आफ इंडिया, मुख्य शाखा,
3 केनरा बैंक, क्षेत्रीय कार्यालय, पुत्र	4. युनाईटेड इंडिया इन्सुरेन्स कंपनी, पुत्र
5 सी.पी.सी.आर.आई., क्षेत्रीय केन्द्र, विट्टल	5. ओरियंटल इन्सुरेन्स कंपनी, पुत्र
6. बैंक आफ बरोडा, क्षेत्रीय कार्यालय, पुत्र	6. केन्द्रीय उत्पादशुल्क कार्यालय, पुत्र
7. डाक घर प्रवर अधीक्षक का कार्यालय,	
8. आयकर कार्यालय	
9. सेन्ट्रल बैंक आफ इंडिया	

Minutes of half yearly meeting

The half-yearly meeting of Putturu ~~City~~^{Town} Official Language Implementation Committee was organized on January 29, 2024 at the Directorate of Cashew Research, Puttur. Dr. J Dinkar Adiga, Director and Chairman, Puttur TOLIC, presided over the meeting. Mrs. Reshma, DCR, welcomed all the members at the beginning of the meeting. Later, all the members present in the meeting introduced themselves.

Shri Prakash Bhat, Member Secretary, presented the report regarding the activities of the committee. He informed the members about the activities and works of Puttur TOLIC. Expressing regret over not receiving the half-yearly report on time, he said that this makes it difficult to review the reports and all members should try to submit it on time. He also expressed his concern over the decreasing number of member offices these days. The action taken on the decisions taken in the last meeting was discussed. The members were also informed about the expenditure incurred on Hindi Pakhwada and the present financial condition of the committee.

Member Secretary reviewed the half yearly reports. Necessary information was given about correcting the mistakes being made while filling the report. Mrs. Sugunvati, Senior Manager (Hindi), Bank of Baroda Regional Office, Mangalore, gave several suggestions regarding the activities of the committee. The following topics were discussed in detail in the meeting and decisions were also taken.

1. All member offices will nominate a liaison officer related to Hindi work. A WhatsApp group of those officers can be created, which will be useful for the members to always stay in touch.
2. A separate letter will be issued in bilingual regarding giving annual contribution.
3. Next half yearly meeting may be considered for organizing in Life Insurance Corporation of India, office, Puttur.
4. Contact has to be made once again with the Puttur Railway Station, regarding including it as one of the members of this TOLIC.

Dr. Dinkar Adiga, in his presidential address informed everyone about the need to work together. He said that if we get everyone's cooperation, then the activities of TOLIC can be organized even in a better way.

Central Bank of India, which is associated with Puttur TOLIC for the first time in the present meeting, was felicitated. In the end, vote of thanks was given by Dr. Raghuram Kukkade, Directorate of Cashew Research. The meeting ended with refreshments at 5.00 pm.


Prakash Bhatt, Member Secretary

Offices present at half yearly meeting

1. Directorate of Cashew Research
2. Life Insurance Corporation of India
3. Canara Bank, Regional Office, Puttur
5. CPCRI, Regional Centre, Vittal
6. Bank of Baroda, Regional Office, Puttur
7. Office of the Post Office Senior Superintendent,
8. Income Tax Office
9. Central Bank of India Half Yearly

Offices absent at half yearly meeting

1. Union Bank of India, Main Branch, Puttur
3. State Bank of India, Main Branch, Puttur
4. United India Insurance Company, Puttur
5. Oriental Insurance Company, Puttur
6. Central Excise Office, Puttur